Modus utique composicionis mediantibus predictis laudacionibus facere talis est quod ambe partes, videlicet Sanctarum Crucum et Hospitalis, teneant semper condirectam comunibus sumptibus nunc et in perpetuum faciendis per medium illam costeram alvei molendinorum Hospitalis quod est sita aut que esse debet inter ipsum alveum molendinorum Hospitalis et aquam Francholini et de paliaris sive palis vel aliis apparamentis que de comuni consensu ad hoc necessaria videbuntur et hoc pro totum illud spacium quod pretenditur a molendino draperio Sanctarum Crucum inferius usque ad honorem tummodo Hospitalis. De comuni autem partium consensu fuit actum scilicet quod illud instrumentum factum ab olim mediante consilio magistri P. de Alforgia super trestoledors et resclausis ac mundificacione alvei molendinorum Hospitalis habet semper robur suum in omnibus in perpetuam firmitatem. Si ad maiorem presentis composicionis necnon et illius instrumenti auctoritatem et robur ab utraque partium firmiter observandum et sine adiectum ex certa sciencia et de comuni voluntate quod si fratres Hospitalis tam in trestoledors quam in resclausis quam et in prefata costera quae omnia per medium debeat fieri nolunt ponere, partem suam, scilicet medietatem et refundere plane et absque deffugio non utantur fratres Hospitalis emolumento ipsius aque, sic fratres San-

ctarum Crucum possint licenter et propria auctoritate ipsa die vel quamcumque voluerint aquam alvei apud trestoledor molendinorum Hospitalis et eam impedire omnia vel asportare nadilas molendinorum si noluerint. Versa vice si fratres Sanctarum Crucum noluerint ponere mediam partem in sumptibus faciendis predictae costere vel in resclausis superioribus et resindere plane et absque defugioni non utantur fratres Sanctarum Crucum emolumento ipsius aque, sic fratres Hospitalis possint licenter et propria auctoritate ipsa die vel quamcumque voluerint rumpere aquam alvei apud trestoledorum molendinorum Sanctarum Crucum et eam impedire omnino vel asportare nadilas molendinorum si voluerint. Actum est hoc septimo kalendas augusti anno Domini .m^o. cc^o. xx^o. sexto.

Sig^xnum fratris B. abbatis Sanctarum Crucum. Sig^xnum fratris Fs. de Turrilles magistri Emposte. Sig^xnum fratris Petri prioris. Sig^xnum fratris . . . G. Traver cellararii medii. Sig^xnum fratris A. subprioris. Sig^xnum fratris Arbeti de Pontons cellararii maioris. Sig^xnum fratris R. de Monte Acuto. Sig^xnum fratris Gaufridi monachi. Sig^xnum Bernardi de Castro Episcopali. Sig^xnum fratris Raimundi preceptoris de Algaira.

Sig^xnum Petri de Vacherises notarii de Vallibus qui hoc scripsit.
AHNM, perg. de Santes Creus, n.º 494.

2

1227, noviembre 13

Sit notum cunctis presentibus atque futuris. Quod nos frater F. de Larraz Hospitale in quibus regnis Yspanie humilis comendator per nos et fratres nostros presentes et posteros concedimus laudamus et cum presenti pagina confirmamus vobis fratri B. abbati Sanctarum Crucum et capitulo eiusdem monasterii et successoribus vestris empcionem illam castri et ville de Villacrassa quam fecistis a dompno R. de Cervaria, ita quod nos nec aliquis successor noster vobis vel successoribus vestris super predicto castro et villa de Villacrassa questionem aliquam movere ullatenus nos possimus. Actum fuit hoc in presencia fratris R. de Cervaria predicti et fratris B. capellani domini comendatoris et fratris G. de Bunigne preceptoris de Costeya. Idus novembris anno Domini Incarnacionis .m^o. cc^o. xx^o. vii^o.

Ego G. de Albeo notarius Domini comendatoris mandato eiusdem hoc scripsi et sig^xnum meum apposui.

AHNM, perg. de Santes Creus, n.º 518.

3

1230, junio 22

Cum inter G. priorem castri Serrensis monasterii et Berengarium de Crexello vassallum suum ex una parte, et dompnum Bernardum abbatem Sanctarum Crucum ex altera questio moveretur super termi-

nis castris de Crexello et castrum de Monte Tornesio, tandem compromiserunt inde stare arbitrio sive simplici voluntati fratris Arberti de Pontons, cellerarii maioris Sanctarum Crucum, et Petri de Gualamerio monachi Casserensis atque Gerardus de Villa Francha. Promittentes sub pena .c. aureos utraque per stipulacionem in vallata se arbitrio sive voluntati predictorum arbitratorum in omnibus aprituros. Ad hec nos predicti frater Arbertus de Pontons et Petrus de Gualamerio atque Gerardus ex utriusque partis assensu ac liti sive amicabiles compositores. Accipere sub pena predicta nobis solempniter promissa mutuo parcium assensu nichilominus intercedente arbitrando per amicabilem compositionem dicimus quod utrique dictorum predictorum locorum habeat et iure proprio perpetuo sine omni contradiccione possideat loca supradicta cum suis terminis sicut per guidencia signa vel fiturias ibidem appositas distincta sunt. Ne vero in posterum . . . trac . . . terminis suscitetur questio super terminis iam sopita placuit partibus ut supradicta scriptis publicis memorie comendentur et loca ubi fituras sive signa sunt apposita exprimerentur. Prima fituria posita est in cacumine montis qui dicitur de Murisches ubi facta est crux in quodam magno lapide ipsi monti infixio et descendit tamen et vadit per ipsam serram continuam ipsi monti inter discursum aquarum pluvialium de utraque parte ascendendo per exinde serram scitum erunt termini de Crexello iuxta tandem serram versus montes de Tonella et de Alastre. Est autem predicta serra inter torrentem de Bolas que est versus domum de Monte Tornes et alium torrentem que est usque avellum qui dicitur de Garvarra. Nos itaque predicti G. prior castris Serrensensis et Berengarius de Crexello et nos frater Bernardus dictus abbas Sanctarum Crucum per nos et per nostrum conventum laudamus approbamus et concedimus omnia supradicta et singula promittentes ad invicem quod nunquam contra predictorum terminorum assignacionem veniamus. Immo per nos et per nostros ea omnia ut melius predictorum est rata habebimus nunc et semper. Quod est actum .x. kalendas iulii anno Domini .m°. cc°. xxx°..